
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINA N. DRG/77  del   3/10/2019 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

UFFICIO DI SUPPORTO AL DIRETTORE GENERALE E DOCUMENTAZIONE 

 

 

OGGETTO: Dipendente Enzo Cipollone. Affidamento ad interim dell’incarico di responsabilità 

dell’Ufficio “Verifica Attuazione Programma di Governo e Governance degli Enti Strumentali e 

Società Partecipate” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. concernente “Norme generali del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il CCNL – Funzioni Locali del 21.05.2018, in particolare gli artt. 13 e ss. concernenti 

l’“Area delle Posizioni Organizzative”;  

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 23.04.2019 “CCNL – 

Funzioni Locali. Disciplina dell’Area delle posizioni organizzative. Criteri per il conferimento, la 

revoca e la graduazione delle P.O.”, in fase di prima applicazione dei principi e delle regole 

introdotte dal nuovo CCNL e nelle more di una riorganizzazione della macrostruttura regionale: 

- è stato approvato il disciplinare contenente “Criteri per il conferimento, la revoca e la 

graduazione delle P.O.” nel testo risultante dalla chiusura del confronto con le 

Organizzazioni Sindacali; 

- si è dato atto che le risorse destinate alle P.O. sono determinate nei limiti di quanto stabilito 

nel C.C.I. approvato con DGR n. 1058/2018, integrato con le risorse previste per i Centri 

per l’Impiego, e che le P.O. da assegnare sono quelle coperte al 31.12.2017, ovvero al 

31.12.2018 se numericamente superiori, con il conseguente congelamento delle restanti 

posizioni vacanti alla predetta data;  

 

http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti


VISTA la nota prot. n. 129056/19 del 30 aprile 2019, del Dipartimento Risorse e Organizzazione - 

Servizio Amministrazione Risorse Umane recante: “D.G.R. n. 210 del 23.04.2019. Criteri per il 

conferimento, la revoca e la graduazione delle Posizioni Organizzative” con la quale si dà mandato 

ai Direttori e Dirigenti dei Servizi Autonomi di procedere alla pubblicazione degli avvisi per il 

conferimento degli incarichi di P.O., previa graduazione delle Posizioni Organizzative, secondo 

quanto previsto dal Disciplinare di cui alla medesima D.G.R. n. 210/2019; 

 

RICHIAMATA la nota prot. n. 134859 del 7.5.2019 indirizzata al Dipartimento Risorse e 

Organizzazione - Servizio Amministrazione Risorse Umane, di specificazione sulle risorse 

finanziarie all’uopo dedicate; 

 

VISTA la e-mail del DPB dell’8 maggio 2019, sempre inerente le risorse finanziarie all’uopo 

dedicate; 

 

VISTA la Determinazione direttoriale n. DRG/30 del 6 maggio 2019 così come integrata e modificata 

con Determinazione direttoriale n. DRG/32 del 8 maggio 2019, relativa all’approvazione dell’Avviso 

per il conferimento delle P.O. della Direzione Generale con la quale si procede alla graduazione delle 

P.O. ad oggi finanziabili presso la Direzione Generale e si approva l’Avviso per il conferimento delle 

P.O. di detta Direzione; 

 

VISTO l’Avviso per il conferimento delle P.O. della Direzione Generale, pubblicato sull’area 

intranet del sito della Regione Abruzzo in data 6 maggio 2019 con scadenza al 20 maggio 2019; 

VISTA la determinazione direttoriale n. DRG/45 del 21 maggio 2019 recante: “L.R. 14.09.1999, art. 

23, comma 1, lett. c. - Conferimento incarico di Responsabile dell’Ufficio “Verifica Attuazione 

Programma di Governo e Governance degli Enti Strumentali e Società Partecipate” della Direzione 

Generale alla Dott.ssa Roberta Rizzone; 

DATO ATTO che con determinazione direttoriale DPB010/110 del 27 settembre 2019 la citata 

Dott.ssa Roberta Rizzone è risultata destinataria di procedura assunzionale a far data dal 30 settembre 

2019 per la copertura di un posto di Dirigente amministrativo-contabile; 

 

CONSIDERATO pertanto che a far data dal 30 settembre 2019 l’Ufficio “Verifica Attuazione 

Programma di Governo e Governance degli Enti Strumentali e Società Partecipate” risulta vacante; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità amministrativa delle attività dell’Ufficio 

“Verifica Attuazione Programma di Governo e Governance degli Enti Strumentali e Società 

Partecipate”, attesa la rilevanza dei procedimenti ivi incardinati; 

DATO ATTO che non vi sono altri dipendenti regionali che hanno presentato candidatura per la 

copertura dell’Ufficio “Verifica Attuazione Programma di Governo e Governance degli Enti 

Strumentali e Società Partecipate” all’esito dell’Avviso di cui alla Det. DRG/30 del 6 maggio 2019; 

RICHIAMATO l’art. 10 comma 6 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti


CONSIDERATO che con Det. DRG/47 del 21/05/2019 è stato conferito al dipendente Enzo 

Cipollone l’incarico di responsabile dell’Ufficio Struttura tecnica permanente di supporto all’OIV, 

procedimento elettorale e referendario; 

DATO ATTO del fatto che talune procedure inerenti l’Ufficio “Verifica Attuazione Programma di 

Governo e Governance degli Enti Strumentali e Società Partecipate”, in particolare quelle attinenti 

al Ciclo performance – programmazione Obiettivi, sono complementari a talune procedure inerenti 

l’Ufficio “Struttura tecnica permanente di supporto all’OIV, procedimento elettorale e 

referendario”, in particolare quelle inerenti al Ciclo performance – rendicontazione dei risultati, come 

dettagliate nelle relative schede allegate all’avviso citato di cui alla Det. DRG/32 del 8 maggio 2019; 

RITENUTO pertanto di conferire l’incarico ad interim di responsabile dell’Ufficio “Verifica 

Attuazione Programma di Governo e Governance degli Enti Strumentali e Società Partecipate”, al 

dipendente Enzo Cipollone, nelle more della riorganizzazione in atto e dell’espletamento di nuovo 

avviso, salvo revoca dell’incarico stesso (art. 8 del disciplinare di cui alla D.G.r. n. 210/2019); 

VISTA la relativa richiesta pervenuta dal Dirigente del Servizio Verifica Attuazione Programma di 

Governo e URP; 

VISTE le dichiarazioni rilasciate da parte dell’interessato all’uopo acquisite e conservate agli atti: 

 

a) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445), di 

insussistenza di cause di inconferibilità, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 30.03.2001, n.165 

e s.m.i, art.35 bis, comma 1 lett.c), 

b) comunicazione di assenza degli interessi finanziari e conflitti di interesse, di cui all’ Art. 6 

Codice di Comportamento, approvato, da ultimo, con la DGR 983 del 20/12/2018; 

c) comunicazione inerente la non partecipazione ad associazioni e organizzazioni, di cui all’art. 

5 del  Codice di Comportamento approvato, da ultimo, con la DGR 983 del 20/12/2018; 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:  

 

DETERMINA 

 

- di conferire, ai sensi dell’art. 10 comma 6 della L.R n. 77/1999 e successive mm. e ii., al 

dipendente Enzo Cipollone, collocato nella categoria “D1” del ruolo del personale 

regionale, la responsabilità ad interim dell’Ufficio “Verifica Attuazione Programma di 

Governo e Governance degli Enti Strumentali e Società Partecipate”; 

- di precisare che l’incarico decorre dalla data di adozione del presente provvedimento e, 

nelle more della riorganizzazione in atto, fino all’espletamento di nuovo avviso per 

l’individuazione di responsabile d’ufficio titolare, e comunque salvo revoca dell’incarico 

stesso (art. 8 del disciplinare di cui alla D.G.r. n. 210/2019); 

- di attribuire al dipendente Enzo Cipollone per il presente incarico la remunerazione 

prevista nel rispetto dei criteri per l’attribuzione della retribuzione di risultato, secondo le 

http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti
http://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/drg003-ufficio-verifica-attuazione-programma-di-governo-e-governance-degli-enti


risultanze del sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e 

individuale; 

- di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al 

Dipartimento Risorse e Organizzazione; 

- di notificare il presente provvedimento al dipendente interessato ed al Servizio Verifica 

Attuazione programma di Governo e URP. 

 

     L’estensore                 Il Responsabile dell’Ufficio          

      Dott.ssa Paola Losito                    Dott.ssa Paola Losito 

 (firmato elettronicamente)               (firmato elettronicamente) 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Barbara Morgante 

                                                                    firmato digitalmente  

                                             


